
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020101400103

103

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2020

Retificamos o valor constante do resultado de julgamento do Pregão Eletrônico
nº 12/2020 da CGU, publicada no DOU do dia 02/10/2020, seção 3, página 135, nos
seguintes termos: onde se lê: R$ 2.124.231,77; leia-se: R$ 1.665.031,68.

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro da CGU

(SIDEC - 13/10/2020) 370003-00001-2020NE001941

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo 19.00.4001.0005251/2020-85 Espécie: Termo de Cooperação Técnica. Partícipes:
Conselho Nacional do Ministério Público, o Instituto Arapyaú de Educação e
Desenvolvimento Sustentável e a Associação Brasileira dos Membros do Ministério Público
de Meio Ambiente. Objeto: o estabelecimento de parceria para a produção e
disponibilização ao CNMP e aos Ministérios Públicos brasileiros, mediante termo de
adesão, de dados e informações sobre a cobertura vegetal e o uso da terra no Brasil, o
intercâmbio de conhecimento e experiências, ferramentas e metodologias de interesse
estratégico para promover a proteção, conservação, recuperação e o desenvolvimento
sustentável dos biomas brasileiros, no âmbito do Projeto MapBiomas. Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses, a contar da data de sua publicação. Data de assinatura: 16/09/2020.
Signatários: Jaime de Cassio Miranda, Secretário-Geral do CNMP; Felipe Izzo de Gasperi,
Gerente Administrativo Financeiro do Instituto Arapyaú; Diego Lembo de Souza,
Representante do Instituto Arapyaú e Cristina Seixas Graça, Presidente da ABRAMPA .

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2020 - UASG 590001

Nº Processo: 6160.6792/2020-07. Objeto: Aquisição de materiais necessários à manutenção
e conservação predial preventiva e corretiva do edifício-sede do Conselho Nacional do
Ministério Público. Os materiais consistem em material hidrossanitário, ar-condicionado e
acessórios e insumos diversos para a realização das atividades da área de engenharia e
arquitetura do CNMP, conforme especificações constantes do Anexo I (Termo de
Referência) do Edital.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 14/10/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/590001-5-00028-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/10/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2020) 590001-00001-2020NE000069

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU e o Instituto Rui Barbosa
- IRB. OBJETO: adesão da ESMPU ao Portal de Cursos do IRB para divulgação de ações de
capacitação, na forma da Portaria IRB nº 11/2020. DATA DE ASSINATURA: 09/10/2020.
VIGÊNCIA: até 09/10/2025. PROCESSO: 0.01.000.1.001213/2020-72.
Assinaram: PAULO GUSTAVO GONET BRANCO e MANOEL JORGE E SILVA NETO, pela
ESMPU, e IVAN LELIS BONILHA, pelo IRB.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2020 - UASG 200009

Nº Processo: 08191074114202050. Objeto: Contratação de Solução Controladora de
Entrega de Aplicações (ADC).. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 14/10/2020 das 08h00 às
12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-sede do Mpdft,
Sala 607, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-
00045-2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIASGnet - 10/10/2020) 200009-00001-2020NE000001

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios e a empresa INSIGNE MAGISTÉRIO E TREINAMENTO JURÍDICOS LTDA. - ME.
Processo: 08191.100402/2020-77. Objeto: Contratação de empresa para ministrar a
capacitação "A elaboração passo a passo da planilha de custos e formação de preços para
contratos de terceirização, conforme modelo da IN 05/2017 e atualizado com a IN
73/2020", na modalidade online. Valor total: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei
nº 8.666/93. Autoridade Superior: Autoridade Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES -
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT, em 09/10/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Contrato nº 056/SG/MPDFT/2020. Processo nº 08191.098717/2020-47.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: AUTOMATIC ENGENHARIA LTDA; CNPJ:
03.737.225/0001-13. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para implantação
do Sistema de Supervisão e Controle Predial no edifício das Promotorias de Justiça do
Paranoá, do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme

especificações deste instrumento, de seus anexos e dos anexos do edital. de acordo
com as condições e as especificações do contrato e dos anexos do edital. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 057/2020, fundamentada no art. 24, II, da Lei nº
8.666/1993. Vigência: O presente contrato terá vigência de 255 dias, contados a partir
da data da sua assinatura, ou até receber em definitivo do objeto do contrato. Valor
Global: R$ 450.000,00. Programa de Trabalho: 03062003142610053, Elemento de
Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2020NE000540 de 30/9/2020. Emitente
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: WEBERT LIMA JESUS, Sócio-Gerente.
Data de assinatura MPDFT: 9/10/2020. Data de assinatura CONTRATADA:
13/10/2020.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 020/2020-. Processo nº 08191.060696/2020-97.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: RS 2 PUBLICIDADE LTDA.; CNPJ: 14.634.618/0001-18.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de barreiras de proteção em acrílico, visando auxiliar nas
medidas de enfrentamento ao combate do novo coronavírus, conforme especificações
constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 43/2020. Vigência: 9/10/2020 até
8/10/2021. Valor Global: R$ 23.695,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 -
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral;
CONTRATADA: JORGE EVALDO CORDEIRO: Representante Legal. Data de assinatura MPDFT:
8/10/2020. Data de assinatura CONTRATADA: 9/10/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 200045

Nº Processo: 0675/2020-82. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração
de projeto executivo de arquitetura e complementares para reforma do edifício-sede da
Procuradoria da República da 2ª Região, localizado na Avenida Almirante Barroso, nº 54,
Centro - Rio de Janeiro/RJ, visando adequação de acessibilidade às pessoas com deficiência,
de acordo com a ABNT NBR-9050/2015 e a etapa 1 de acessibilidade do MPF.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Almirante
Barroso, 54, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/200045-5-
00010-2020. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/10/2020 às 13h30 no site
www.gov.br/compras.

WAGNER DIAS CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2020) 200045-00001-2020NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 200045

Nº Processo: 0761/2020-93. Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração
de projeto executivo de arquitetura e complementares para reforma do edifício-sede da
Procuradoria da República da 2ª Região, localizado na Rua México, nº 158, Centro - Rio de
Janeiro/RJ, visando adequação de acessibilidade às pessoas com deficiência, de acordo com
a ABNT NBR-9050/2015 e a etapa 1 de acessibilidade do MPF.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 14/10/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Almirante Barroso, 54, Centro
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/200045-5-00011-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 14/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/10/2020 às 13h30 no site www.gov.br/compras.

WAGNER DIAS CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/10/2020) 200045-00001-2020NE000016

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a) Objeto: Aquisição de HDS SSD para substituição em notebooks já existentes. Processo:
1.02.000.000748/2020-34. c) Fundamento Legal: Dispensa - art. 24, II, da Lei 8666/93. d)
Valor: R$ 6.40000. e) Elemento de despesa: 33903071. f) Favorecido: VGA Trade Comércio
de eletroeletrônicos Ltda, CNPJ nº 05.113.18/0001-40. g) Autorização: Heitor Homero
Cajaty, Secretário Regional, Ratificação: Márcia Morgado Miranda, Ordenadora.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93, Decreto nº
7.892/2013, Ato de homologação da Secretária Regional, e tendo em vista o objeto do
Pregão nº 11/2020, torna público o aviso de Registro de Preços para fornecimento de
equipamentos de proteção individual (EPI's), cujo período de validade é de 09/10/2020 a
08/10/2021. ARP nº 13/2020 - Fornecedor: PETBONE COMÉRCIO E INDUSTRIA DE ARTIGOS
PARA ANIMAIS LTDA, CNPJ: 35.687.208/0001-05; valor total registrado R$ 1.529,55 (item
02). ARP nº 14/2020 - Fornecedor: NOEM MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
PRODUTOS MÉDICOS, CNPJ: 32.737.279/0001-87; valor total registrado R$ 5.656,73 (itens
03 e 04). ARP nº 15/2020 - Fornecedor: RAVD COMERCIO E MULTI UTILIDADES EIRELI, CNPJ:
27.136.199/0001-36; valor total registrado R$ 742,68 (item 05).

Recife, 13 de outubro de 2020
RACHEL RODRIGUES WANDERLEY

Gerente do Registro de Preços/PRR5ª

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATAS PRAP NºS 9 e 10/2020
A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da República no Estado

do Amapá, em cumprimento ao disposto no § 2º do art. 15 da Lei 8.666/93 e no
Decreto nº 7.892/2013 e ao Ato de homologação da Secretaria Estadual, e tendo em
vista o objeto do Pregão nº 6/2020, visando a aquisição eventual e futuro de material
de consumo, conforme Atas nºs 9/2020 e 10/2020, com vigências de 08/10/2020 a
08/10/2021 (Ata 9/2020) e de 13/10/2020 a 13/10/2021 (Ata 10/2020). Empresas
registradas: E A C DA COSTA, CNPJ 24.258.541/0001-82, para a Ata n° 9/2020 (item 2)
com valor total anual de R$ 1.167,00 (mil, cento e sessenta e sete reais) e R. J. COSTA
EIRELI, CNPJ 14.487.436/0001-61, para a Ata nº 10/2020 (itens 1, 3 e 4) com valor
total anual de R$10.498,20 (dez mil, quatrocentos e noventa e oito reais e vinte
centavos). A lista completa dos produtos com preços registrados encontra-se
disponível no processo n° 1.12.000.000261/2020-13 e disponibilizado nos endereços
eletrônicos www.mpf.mp.br/ap/transparencia/licitacoes e
www.comprasgovernamentais.gov.br.

CANTARELI BRITO MIRA
Gerente de Registro de Preços

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-14T05:55:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




